
 
Delibera n°.1249 
del... 26/11/2007 

 
  
 
 
 

Adottata dal DIRETTORE GENERALE in data 26/11/2007 
        
Oggetto: Percorsi Ambulatoriali Coordinati-Day Service sperimentale:  diagnosi e monitoraggio della 
Sarcoidosi e Malattie interstiziali del polmone. 
__________________________________________________________________________________   

Il Direttore Amministrativo 
Certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all'albo Pretorio dell'Azienda U.S.L. a partire dal 
___26/11/2007______ e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 
disposizione per la consultazione. 
__________________________________________________________________________________  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo   Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario    Dott. Giorgio Sorrentino 
 
Su proposta del Dipartimento Acquisti Servizi Sanitari: 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.37/9 del 25/09/2007 su “Interventi per la 

promozione dell’appropriatezza dei ricoveri ospedalieri. Linee guida per il corretto 
funzionamento dei posti letto di assistenza ospedaliera a ciclo diurno. Istituzione del 
modello organizzativo del Day Service; 

 
VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.30/33 dei 02/08/2007 di “Approvazione del 

piano di rientro, di riqualificazione e riorganizzazione del Servizio Sanitario 
Regionale, nel rispetto dell’accordo stipulato in data 31/07/2007 con i Ministeri della 
Salute e dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art.1 comma 180 della Legge 
13/12/2004 n. 311; 

 
VISTO il protocollo d’intesa tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome sul “Patto 

per la salute” sancito il 28/09/2006  che punta a rafforzare la capacità 
programmatoria ed organizzativa delle Regioni promovendo azioni incisive di 
miglioramento dell’efficienza e dell’appropriatezza delle prestazioni rafforzando il 
sistema di monitoraggio dei Livelli essenziali di assistenza sanitaria; 

 
VISTO l’allegato n.2 alla DGR n.37/9 del 25/09/2007 nel quale sono riportate le Linee 

guida regionali per l’attivazione e il corretto funzionamento delle attività di Day 
Service; 

 
CONSIDERATO che nella predetta DGR n.37/9 vengono previste tre tipologie di Day Service: 

1) Prestazioni complessi di chirurgia ambulatoriale (PCCA),  
2) Pacchetti ambulatoriali complessi e coordinati (PACC)  
3) Percorsi Ambulatoriali Coordinati (PAC); 

e che la terza tipologia è costituita da Percorsi ambulatoriali coordinati (PAC), i 
quali sono composti da un’insieme di prestazioni incluse nel Nomenclatore 
Tariffario Regionale e afferenti a più branche della specialistica ambulatoriale, che 
ogni ASL può prevedere e sperimentare per poi proporli alla Regione per 
l’introduzione nella tipologia ambulatoriale del Day Service a livello Regionale; 

 
CONSIDERATO che la Sarcoidosi e le Malattie interstiziali del polmone  richiedono per la diagnosi e 

il follow-up clinico terapeutico una gestione assistenziale integrata di competenze 

 
 
   



 
Delibera n°.1249 
del... 26/11/2007 

 
  
 
 
 

specialistiche diagnostiche, strumentali e laboratoristiche disponibili nella stessa 
struttura ospedaliera; 

 
CHE la 3° Unità Operativa di Pneumologia del P.O. R.Binaghi propone quattro tipologie 

di Day Service relativamente a tale patologia:  
1) Diagnostici per la Sarcoidosi; 
2) Follow-up per la Sarcoidosi; 
3) Diagnosi per le  Malattie interstiziali del polmone; 
4) Follow-up per le Malattie interstiziali del polmone  

Così come risulta dalla proposta che si allega alla presente per farne parte 
integrante; 

 
CONSIDERATO  che in effetti  presso la 3° Unità Operativa di Pneumologia del P.O. R.Binaghi 

vengono già seguiti dalla Struttura Semplice “Studio delle malattie interstiziali del 
Polmone” un gran numero di pazienti affetti da Sarcoidosi e la Malattie interstiziali 
del polmone sia in regime di Ricovero Ordinario che di Day Hospital,  che in attività 
ambulatoriale e che con il nuovo regime di Day Service si potrà ridurre il numero di 
ricoveri e di accessi; 

 
PRESO ATTO  della letteratura scientifica che si allega al presente deliberato per farne parte 

integrante che conferma la possibilità di ottenere buoni risultati per i pazienti col 
regime di Day Service; 

 
SENTITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario;  

 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
di attivare, in via sperimentale,  le quattro tipologie di Day Service: 

1) Diagnostici per la Sarcoidosi; 
2) Follow-up per la Sarcoidosi; 
3) Diagnosi per le  Malattie interstiziali del polmone; 
4) Follow-up per le Malattie interstiziali del polmone  

 

proposte dalla III° Unità Operativa di Pneumologia del P.O. R.Binaghi secondo quando indicato 
nell’allegato quale parte integrante della presente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Giorgio Sorrentino 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gino Gumirato 

 

 
 
   



 
Delibera n°.1249 
del... 26/11/2007 

 
  
 
 
 

Adottata dal DIRETTORE GENERALE in data ______________________ 
        
Oggetto: Percorsi Ambulatoriali Coordinati-Day Service sperimentale:  diagnosi e monitoraggio della 
Sarcoidosi e Malattie interstiziali del polmone. 
__________________________________________________________________________________   

Il Direttore Amministrativo 
Certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all'albo Pretorio dell'Azienda U.S.L. a partire dal 
_________________________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 
disposizione per la consultazione. 
__________________________________________________________________________________  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo   Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario    Dott. Giorgio Sorrentino 
 
Su proposta del Dipartimento Acquisti Servizi Sanitari: 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
 
di attivare, in via sperimentale,  le quattro tipologie di Day Service: 

5) Diagnostici per la Sarcoidosi; 
6) Follow-up per la Sarcoidosi; 
7) Diagnosi per le  Malattie interstiziali del polmone; 
8) Follow-up per le Malattie interstiziali del polmone  

 

proposte dalla III° Unità Operativa di Pneumologia del P.O. R.Binaghi secondo quando indicato 
nell’allegato quale parte integrante della presente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Giorgio Sorrentino 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gino Gumirato 

 
 

 
 
   


